cuntur patres, et nepotes ac pronepotes dicuntur filii.

Nec etiam obest, quod Daniel non meminerit Evilmerodachi; quia cum non Babyloniorum regum historiam, sed prophetiam scribat, voluit tantum enarrare ea quæ vel ad religionem, vel ad regnorum translationem, vel ad suam auctoritatem sancte modesteque commendandam, ex regum historia pertinere videbantur. Jam autem hæc omnia non sub Evilmerodach, sed sub Nabuchodonosore et Baltassare contigerunt, ut ex toto ejus libro patet; ergo mirum videri non debet quod non meminerit Evilmerodachi.

Denique ad id quod ulterius supra objectum est, nempe Baltassarem tantum regnasse 3 annis, dico, hoc ex Scriptura nequaquam probari posse: nam licet loco citato Danielis habeatur, quod esset tertius annus regni ejus, quando Daniel vidit istam visionem, de qua citato capite agitur, tamen nequaquam ibidem insinuatur quod ad ulteriorem ætatem non perveniret. Preterea, quamvis gratis daretur quod Baltassar tantum 3 annis regnasset; inde adhuc nihil sequeretur contra hanc sententiam: quia tum dici posset cum Hebreis in Seder-Olam, quod Evilmerodach regnaverit annis 25; et sic adhuc verum erit, quod prefati tres reges successive regnaverint 70 annis, ut supra dictum est.

Obj. III. Judæa fuit desolata et derelicta 70 annis. Atqui in nostra sententia hoc non potest inveniri; ergo, etc.

Prob. maj. Quia II Paralip. XXXVI, 21, dicitur: *Ut completeretur sermo Domini ex ore Jeremiæ, et celebraret terra sabbata sua: cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum usque dum completerentur septuaginta anni.* Atqui terram agere sabbatum, juxta phrasim Scripturæ, est terram manere incultam, ita ut nec aretur, nec seminetur, sicuti siebat in annis sabbatis; ergo.

Prob. etiam min. Nam ab anno quarto Joakim usque ad annum undecimum Sedecia Judæa fuit inhabitata et culta more solito. Atqui ab anno undecimo Sedecia usque ad annum primum Cyri non sunt 70 anni: juxta nos enim ab anno primo Nabuchodonosoris usque ad primum Cyri sunt 70 anni: Sedecias autem captus est anno decimo nono regni Nabuchodonosoris, ut dicitur IV Reg. XXV, 8: ergo terram tantum egit sabbatum 52 annis.

Item Daniel IX, 1 et 2, dicitur: *In anno primo Darii filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum... ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo ad Jeremiam prophetam, ut completerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni.* Atqui ab anno undecimo Sedecia usque ad annum primum Darii Medi rursus tantum inveniuntur 52 anni; ergo, etc.

R. 1. etiam in sententia aliorum, qui nempe inchoant 70 annos captivitatis ab anno undecimo Sedeciae, non posse inveniri 70 annos desolationis totalis; nam certum est quod Jerusalem non fuerit

omnino deserta et desolata, nisi ab anno undecimo Sedeciae usque ad annum primum Cyri; nam Cyrus captivitatem solvit, ut constat ex II Paralip. XXXVI, et I Esdræ I. Idem etiam prædixerat Isaías cap. XLIV, 28: *Qui dico Cyro: Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis. Qui dico Jerusalem: Aedificaberis; et templo: Fundaberis.* Et cap. XLV, 1: *Hæc dicit Dominus christo meo Cyro. ... ¶ 15: Ego suscitos eum ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam: ipse aedificabit civitatem meam, et captivitatem meam dimittet.* Ergo certum est quod sub Cyro cessaverit desolatio totalis. Itaque ad argumentum propositum directe

R. 2. verba lib. II Paralip. non esse intelligenda, quasi desolatio durasset totus 70 annis, sed tantum per magnam illorum partem, scilicet 52 annis. Cunctis autem diebus desolationis per annos 52 egit terra sabbatum, nec est culta quadusque completerentur 70 anni, a Jeremiam prædicti, et redirent ejus cultores. Verba Danielis similiter sunt explicanda: *Ut completerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni, in quibus, quamvis non in omnibus, sed in majori parte, Jerusalem fuit desolata.* Vel potius sic explicari possunt: *Ut completerentur septuaginta anni captivitatis, et simul cum illis completeretur totalis desolatio ipsius civitatis.*

Obj. IV. Septuaginta anni captivitatis babylonice tantum completi sunt sub Dario Hystaspie, qui incepit regnare 17 annis post annum primum Cyri; ergo illi anni inchoandi sunt ab anno undecimo Sedeciae.

Prob. ant. ex Zachariæ I, 7: *In die vigesima et quarta undecimi mensis sabath, in anno secundo Darii, angelus, qui in Zacharia loquebatur, dixit ¶ 12: Domine exercitum, usquequo tu non misereberis Jerusalem, et urbium Juda quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est.* Ergo 70 anni captivitatis non sunt impleti sub Cyro, sed tantum sub Dario Hystaspie.

Respondent aliqui, verba angelii loquentis in Zacharia, intelligi posse per interrogationem, sicut habent antiqua Biblia lovaniesia; quasi diceret: *Iste ne jam septuagesimus annus est quo promisisti nobis plenam libertatem?* Ecce jam diu transactus est. Verum hæc responsio non caret sua difficultate. 1. quia omnia alia Biblia, præsentim romana, habent sine interrogatione; 2. quia S. Hieron. etiam legit sine interrogatione, ut statim patebit. Unde

R. Illa verba esse intelligenda non de 70 annis captivitatis, sed de 70 annis desolationis templi et urbis, qui incipiunt ab anno undecimo Sedeciae, et finiuntur anno secundo Darii Hystaspis. Et hæc responso

Eruitur 1. ex S. Hieron. in Prologo Commentarii in Aggeum prophetam ita scribente: *Secundo anno Darii regis Persarum, filii Hystaspis, et septuagesimum annum desolationis templi fuisse completum, quem Jeremias vaticinatus est, Zacharias quoque propheta testis est: qui cum visionis sue titulum in secundo anno ejusdem regis, undecimo mense sabath, vigesima quarta die proposuisset, adjecti dicens: Domine exercitum,*

usquequo non misereberis Jerusalem, et urbium Juda quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est. Sed et Esdras exstructo tantum altari, et iactis fundamentis templi, ad litteras regis Artaxerxis prohibitum opus refert: *Tunc intermissum est opus domus Dei in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii, regis Persarum.* Et in cap. I Zachariæ rursus ita scribit: *Secundo anno Darii filii Hystaspis, septuagesimum desolationis templi annum, qui a Jeremias prædictus est, fuisse completum, ipse Zacharias testis est, dicens: Domine exercitum, etc.* Et in cap. IV Ezechielis: *Regnavit Sedecias annis undecim, sub quo capita urbs, templumque destructum est. Cujus solitudo usque ad secundum Darii annum permanxit annis septuaginta.*

Eruitur 2. ex S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 26: *Cyrus rex Persarum, qui etiam Chaldaeus et Assyriis imperabat, relaxata aliquanta captivitate Judeorum, quinquaginta millia hominum ex eis ad instaurandum templum regredi fecit. A quibus tantum prima cœpta fundamenta, et altare constructum est. Incurvantibus autem hostibus, nequaquam progrederi aedificando valuerunt, dilatunque opus est usque ad Darium... Sub Dario ergo rege Persarum impletis septuaginta annis, quos Jeremias propheta prædixerat, redita est Judæis soluta captivitate libertas, regnante Romanorum septimo rege Tarquinio.*

Eruitur 3. ex Theodoreto, doctissimo S. Scripturæ interprete, lib. III in Danielem, ubi dicit: *Tempus igitur captivitatis omnes idem nihil discrepantes posuerunt, et divinus Jeremias, et divinus Zacharias, et beatus Esdras; in septuagesimo numero omnes consenserunt: sed non ab eisdem temporibus omnes numerare hoc tempus exorsi, alii in Cyrum, alii in Darium hunc ipsum numerum desinere dixerunt. Beatus enim Jeremias et Esdras, a primæ captivitatis initio numerantes, jure usque ad Cyrum Persarum regem septuaginta definivit annos. Sed sanctissimus Zacharias a novissima obsidione, que funditus interiere, septuaginta annorum numerum, Dario regnante Persarum rege, expleri asseruit. Etenim revera ipso regnante, sanctum rursus aedificatum est templum, etc.*

Dicendum itaque, quod anni captivitatis sint distincti ab annis destructionis ac desolationis templi: illud enim tantum destructum et eversum est anno undecimo Sedeciae, et reædificari coepit anno secundo Darii. Loquitur ergo Zacharias de 70 annis desolationis templi, Jeremias autem de 70 annis captivitatis: Zacharias enim prophetavit pro ædificando templo. Unde dicit cap. I, 16: *Revertar ad Jerusalem in misericordiis, et domus mea aedificabitur in ea, ait Dominus.* Et cap. IV, 9: *Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiunt eam: et scietis quia Dominus exercitum misit me ad vos.*

Inst. Saltem non satis fundate supponimus quod SS. Hieron. et Aug. loquantur de 70 annis destructionis et desolationis templi ac murorum Jerusalem, de quibus agit Zacharias; ergo, etc.

Prob. ant. Quia dicunt, anno secundo Darii imple-

tos esse 70 annos, quos Jeremias prædixerat: atqui anni a Jeremias prædicti, sunt anni captivitatis; ergo anni captivitatis tunc tantum impleti sunt.

R. neg. ant. Nam quod S. Hieron. agat de annis desolationis templi, ex ejus verbis supra citatis omnino evidens est. Et quod S. Aug. de eisdem quoque tractet, satis inde liquet, quod dicat suo Dario impletos fuisse 70 annos, post quo Judæis redditæ est libertas ædificandi templum. Atqui hi anni sunt 70 anni desolationis; ergo, etc.

Ad probationem autem dico, nihil referre quod SS. isti doctores asserant, tunc impletos fuisse 70 annos, quos Jeremias prædixerat: quia prophetia Jeremiæ, quæ erat explicite de annis captivitatis, erat etiam ad minus implicite de 70 annis desolationis templi. Nam quod verba Scripturæ sæpe habeant duplēcē, imo multiplicem sensum litteralem, inter alia liquet ex illo Isaiae LIII: *Generationem ejus quis enarrabit?* quod aliqui interpretantur de æterna Christi generatione a Patre; alii, inter quos S. Leo, serm. 9 de Nativ., etiam id intelligent de nativitate ejus ex D. Virgine; imo S. Paulus, Act. XIII, 33, id quoque intelligit de gloriosa ejus resurrectione. Sicut ergo has omnes generationes per unum illud verbum indicavit Spiritus sanctus; ita similiter per unicam Jeremiam prophetiam prædictis annos captivitatis et desolationis; maxime cum Jeremias prædicat, terram futuram in solitudinem, quod certe designat ejus desolationem.

Dico igitur finaliter, Jeremiam quidem annos 70 captivitatis et desolationis uno tenore vaticinari, et finem captivitatis a Cyro Persarum rege imponendam prædicere, dum ait: *Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, etc., sed non designare tempus quo exitum habituri sint anni desolationis templi et urbis. Quod autem obscurum Jeremias et Daniel reliquerant, a Zacharia explicatum est: annum scilicet septuagesimum et ultimum desolationis ac vasitatis, a Jeremias prædictæ, fuisse annum secundum Darii Hystaspis.*